
RASPUNS CONSOLIDAT REFERITOARE LA SOLICITARILE  DE CLARIFICARI 
 

 
Solicitare 1: 
Date fiind urmatoarele: 

a) In cadrul Anuntului nr. [ADV1339825/24.05.2024] publicat in SEAP este prevazut ca “Se va 
incheia un contract pentru o perioada de 6 luni”; 

b) In cadrul Documentatiei de atribuire publicate pe sait-ul institutiei, este mentionat “Tip 
contract: prestari servicii valabilitate 6 luni”; 

c) In Instuctiuni pentru ofertanti, la cap. II.1.4) Informatii privind contractul, se prevede o 
durata in luni a contractului “12 luni de la data semnarii de catre ambele parti”, 

 
Va rugam sa clarificati care este durata pentru care urmeaza sa se incheie contractul de 
achizitie publica, precum si daca valoarea estimata a procedurii, respectiv 437.993,71 lei, 
fara TVA, este calculata pentru 6 sau 12 luni contractuale. 

 
 
Rapsuns: 6 luni conform fisa de date 
 
 
Solicitare 2: 
Cap. III.2.5. Capacitatea tehnica si/ sau profesionala- experienta similara din cadrul Instructiuni 
pentru ofertanti, Cerinta 1 prevede ca” Se va prezenta lista principalelor servicii similare cu cele ce 
vor face obiectul contractului, a caror valoare cumulata sa atinga valoarea de minim 815.761,06 lei, 
fara TVA”. 
 

 

Va rugam sa clarificati cuantumul valorii minime solicitate pentru indeplinirea cerintei 
privind experienta silimara raportat la valoarea estimativa a achizitiei. 

Raspuns : 437.993,71:  
 
Solicitare 3: 
Avand in vedere ca in cadrul documentatiei de atribuire publicate pe sait-ul institutiei nu se regasesc 
formulare, va rugam sa puneti la dispozitie potentialilor ofertanti formulare in format 
editabil. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Solicitare 4: 
a) In cadrul Caietului de sarcini, Cap. 8 Criteriul de atribuire: cel mai bun raport calitate pret, 
prevede urmatorii factori de evaluare: 

“1. Pret- 80 pct; 
2. Factor tehnic: 
2.1. Experienta Sefului de obiectiv- 10 pct; 
2.2. Aviz dispecerat cu minim 12 echipaje dotate cu GPS- 5pct; 
2.3. Licenta de frecventa radio proprie- 3 pct; 
2.4. Certificat General de operator serviciu mobil- 2 pct.” 

b) La cap. IV.2) Criterii de atribuire din Instructiuni pentru ofertanti, criteriul de atribuire mentionat 
este cel mai bun raport calitate pret, cu alti factori de evaluare si alt punctaj, respectiv: 

“1. Pretul ofertei: 90 pct; 
2. Timp de interventie: 10 pct.” 

 
Va rugam sa clarificati ce factori de evaluare se aplica in cadrul procedurii precum si 
punctajul aferent fiecarui factor. In cazul aplicarii factorului de evaluare “Timp de 
interventie” pentru componenta tehnica, va rugam sa precizati fata de care obiectiv al 
institutiei se calculeaza timpu de interventie. 

 
 
Raspuns: Se vor aplica factorii de evaluare din fisa de date. 


	Va rugam sa clarificati care este durata pentru care urmeaza sa se incheie contractul de achizitie publica, precum si daca valoarea estimata a procedurii, respectiv 437.993,71 lei, fara TVA, este calculata pentru 6 sau 12 luni contractuale.
	Va rugam sa clarificati cuantumul valorii minime solicitate pentru indeplinirea cerintei privind experienta silimara raportat la valoarea estimativa a achizitiei.
	Raspuns : 437.993,71:
	Va rugam sa clarificati ce factori de evaluare se aplica in cadrul procedurii precum si punctajul aferent fiecarui factor. In cazul aplicarii factorului de evaluare “Timp de interventie” pentru componenta tehnica, va rugam sa precizati fata de care ob...

